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Seznam použitých zkratek:
MDR-TB – „multi-drug resistant

tuberculosis“

XDR-TB – „extensive-multidrug

resistant tuberculosis“

tbc – tuberkulóza

E. coli – Escherichia coli

C. glabrata – Candida glabrata

spp. – sub species

TD – test drug

PZA – pyrazinamid

M. tuberculosis – Mycobacterium

tuberculosis

M. intracelulare – Mycobecterium

intracelulare

M. avium – Mycobacterium avium

M. kansasií – Mycobacterium kansasi

M. xenopi – Mycobacterium xenopi

MIC – minimální inhibiční koncentrace

WHO – Světová zdravotnická

organizace

CNS – centrální nervová soustava

GIT – gastrointestinální trakt

AT – antituberkulotika

BK – bakterie

NÚ – nežádoucí účinky

NK – nukleová kyselina

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RT – reverzní transkriptáza

IC50 – inhibiční koncentrace, která

usmrtí 50% populace

pKa – disociační konstanta

H2O2 – peroxid vodíku

EtOH – ethanol

DMSO – dimethylsulfoxid

To – toluen

Ac – aceton

Hex – hexan

EtAc – ethylacetát

CHCl3 – chloroform

Rf – retenční faktor

POCl3 – chlorid fosforylu

TLC – tenkovrstvá chromatografie

NMR – nukleární magnetická rezonance

IR – infračervená spektrometrie

HPLC – vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

UV – ultrafialová oblast světelného spektra

log P – logaritmus rozdělovacího

koeficientu

log ε – logaritmus molárního absorpčního

koeficientu

λmax – vlnová délka v maximu

IC80 – 80% inhibice kontroly

OD – optická hustota

CC50 – cytotoxicity concentration;

koncentrace, kdy v 50% případů

dojde k zaznamenatelné poruše

vývoje

EC50 – effective concentration, koncentrace,

při které klesne patogenita viru na

polovinu

CRFK – Crandel-Ress feline cells

MDCK – Madin Darby canine kidney cells

MCC – minimální cytotoxická koncentrace
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1. Úvod
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv se dlouhodobě zabývá studiem

syntézy nových derivátů pyrazinu s potencionální antituberkulotickou a

antimykotickou aktivitou. Tato diplomová práce je dílčím příspěvkem k tomuto

výzkumu.

2. Cíl diplomové práce
Cílem diplomové práce měla být syntéza, popis a zhodnocení účinnosti

pyrazinových derivátů, které mají svůj základ v 2-methoxy-3-methylpyrazinu.

Tato práce by se měla skládat ze čtyř základních částí. Každá část se věnuje

problematice pyrazinových derivátů z jiného pohledu.

Obecná část se soustředí na obsáhnutí možných účinků budoucích sloučenin a

to na základě strukturní podobnosti s již známými či nově objevenými, ale nadějnými

sloučeninami. Dále se snaží podat informace o pyrazinu a obecně o pyrazinových

derivátech.

Metodická část se věnuje pohledu na prováděné reakce a na metodiku

testování. Z odborného hlediska se snaží pojmout chemismus reakcí , a to především

vliv reakčních podmínek, substituentů jednotlivých složek na proveditelnost reakce,

atd.

Experimentální část se zabývá již vlastními výsledky práce. Jednak

zaznamenává praktický průběh reakcí a jejich podmínek, zabývá se popisem a

vlastnostmi připravených sloučenin. Dále se věnuje biologickému hodnocení

nasyntetizovaných látek a následně se snaží rozebrat informace vyplývající

z provedených biologických testů.

Diskuze komentuje průběhy syntéz , výtěžnost reakcí, vlastnosti látek a

zdůrazňuje důležité informace z nich vyplývající. Zabývá se možným mechanismem

účinku. Dále reflektuje výsledky biologického hodnocení.

Celkově vzato výsledky této diplomové práce by měly odpovědět na otázku, do

jaké míry je pro antimykobakteriální účinek pyrazinových derivátů nutná přítomnost

karboxylové skupiny, resp. jejích funkčních derivátů (amidů, th ioamidů, esterů, nitrilů).

N

N O
CH3

CH3

H
N

R

obecný vzorec připravovaných sloučenin
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3. Teoretická část
3.1. Pyrazin

3.1.1. Obecné vlastnosti
Pyrazin je symetrická, slabě aromat ická molekula, má planární charakter, je

slabě bazický. Jeho vlastnosti jsou podobné terciálním alifatickým aminům. Chová se

podobně jako slabá dvojsytná baze 1.

3.1.2. Chemické vlastnosti
Co se týče chemických vlastností, nepodléhá elektrofilním substitucím

(elektrofilní atak je ztížen induktivním efektem dusíků, a tedy existencí rezonančních

strukrur, které jsou příčinou kladného náboje uhlíků heterocyklu), výhodnější jsou

proto substituce nukleofilní 2.

3.1.3. Zdroje pyrazinů
Deriváty pyrazinu jsou obsaženy v přírodních zdrojích, kde se vyskytují ve velmi

malém množství a mají těkavý charakter. Proto o jeho syntetické deriváty , které dnes

plní mnoho různých funkcí a které mají předlohu právě v přirozených pyrazinových

derivátech, začíná být zájem až v 70., 80. letech 20. století, kdy byla k dispozici

taková technika, která byla schopná rozpoznat jejich strukturu. 3

3.1.3.1. Přírodní pyraziny
Přírodní látky plní funkci atraktantů, feromonů a signálních molekul u hmyzu a

rostlin4. Přirozeně vyskytující se pyraziny plní v potravě funkci vonidel a chutidel (to

jsou zejména alkylované, vinylované, alkoxylované, alkylsulfanylové deri váty)4.

Mechanismus tvorby pyrazinového jádra spočívá v autokondenzaci α-

aminokarbonylových sloučenin, příp. kondenzací α,β-dikarbonylových a α,β-

diaminosloučenin.4, 5

- 8 -

CH
R1 NH2
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N

N R2

R1

R1

R2

+

Schéma autokondenzace α-aminokarbonylových sloučenin

Schéma kondenzace α,β-dikarbonylových a α,β-diaminosloučenin

3.1.3.2. Syntetické pyraziny
Syntetické deriváty pyrazinu jsou dnes využívány buď pro svoje charakteristické

organoleptické vlastnosti a nebo mezi nimi můžeme najít i důležitá či nadějná lé čiva.

Co se týče jejich organoleptických vlastností, používají se převážně v potravinářském,

tabákovém a voňavkářském průmyslu. Spotřeba 3 nejpoužívanějších derivátů byla

v roce 1995 v Evropě 1740 kg (2,3,5 trimethylpyrazin (840 kg); 2 -ethyl-3-

methylpyrazin (590 kg); 2-ethyl-3,(5 nebo 6)dimethylpyrazin (310 kg); v USA 1620 kg

(2-acetylpyrazin (920 kg); 2,3,5 trimethylpyrazin (350 kg); 2,3,5,6 tetramethylpyrazin

(140 kg). Z toho vyplývá, že spotřeba těchto látek na uvedených kontinentech a

zemích je 120 μg na osobu na den6.

3.1.3.3. Léčiva s pyrazinem v molekule
Mezi léčiva obsahující ve své molekule pyrazin můžeme jmenovat například

tyto: amilorid (diuretikum), acipimox (hypolipidemikum), sulfapyrazin (sulfonamidové

chemoterapeutikum), glipizid (antidiabeti kum), flutimid (antivirotikum), T 705 (= 6 -

fluor-3-hydroxypyrazin-2-karboxamid; nové nadějné antivir otikum), pyrazinamid

(antituberkulotikum).

Obrázek 1 – T 705 Obrázek 2 - flutimid

R1

C
O

R2

C
O

+

H2N R3

R4H2N N

N R3

R4R2

R1

N

N R3

R4R2

R1

oxidace
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Obrázek 3 – pyrazinamid Obrázek 4 - sulfapyrazin Obrázek 5 - amilorid

N

NO

NH

S

O

O

HN

O

HN

Obrázek 6 - acipimox Obrázek 7 – glipizid

3.1.4. Vztah léčiv s pyrazinem v molekule k diplomové

práci
U všech jmenovaných látek se převážně jedná o léčiva s poměrně malou

molekulovou hmotností a jedn oduchou strukturou. Tomu odpovídají i mnou

syntetizované molekuly. Lze také vidět, že rozpětí účinku pyrazinových derivátů je

široké, pro schrnutí a potřeby diplomové práce můžeme jmenovat: antituberkulotický,

antivirotický, antimykotický účinek. Zvláště antituberkulotické působení derivátů

pyrazinamidu a isoniazidu je důkladně studováno. Ne menší pozornost je věnována


[…]


6.4. Výsledky biologického hodnocení
Výsledky antifungálních testů dopadly následovně. Podle výsledků testů

jednotlivých látek na katedře biologických a lékařských věd bylo zjištěno následující.

I přesto, že látky postrádají karboxylovou funkci, která se zdála být jednou

z podstat účinku pyrazinových derivátů proti houbovým organismům, vykazují látky

antimykotickou aktivitu proti následujícím patogenům: Candida albicans ATCC44859
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(CA), Candida tropicalis 156 (CT), Candida krusei E28 (CK), Candida glabrata 20/I

(CG), Trichosporon beigelii 1188 (TB), Aspergillus fumingatus 231 (AF), Absidia

corymbifera 272 (AC), Trichophyton mentagrophytes 445 (TM).

Výsledná aktivita nebyla vysoká, lze jí označit jako střední, u některých látek

jako nižší střední aktivita. Nejširší spektrum měla látka 521/II s MIC 125μmol.l-1.

Naopak specifičtější látkou se jevila látka 498/II, která svojí nejvyšší účinnost

vykazovala proti CT a TB s MIC také 125 μmol.l-1. U některých kmenů nebyla

beznadějná aktivita ani u látky 523/II.

Tři látky byly otestovány na antibakteriální účinnost vůči vybraným patogenům.

Konkrétně to jsou látky 522/II, 577/II a 578/II.

Výsledky antibakteriálních testů vcelku jasně ukázaly, že dané látky jsou

neúčinné na bakteriální patogeny. Přesto látka 522/II vykázala vcelku zajímavou

aktivitu vůči Pseudomonas aeruginosa . Její MIC byla 31,25 μmol.l-1.

Na antivirotickém testování byly pouze dvě látky a to látka 521/II a 523/II.

Testování proběhlo v laboratořích v Belgii. Sloučeniny byly testovány na cytotoxicitu

na několika druzích buněk (jako hodnotící kritérium se používalo CC 50 (=cytotoxicity

concentration) – koncentrace, kdy v 50% případů dojde k zaznamenatelné poruše

vývoje) a také byla testována účinnost p roti několika virovým patogenům, kde byla

jako hodnotící kritérium použita EC 50 (= effective concentration, koncentrace, při

které klesne patogenita viru na polovinu).

Lze říci, že vůči původcům chřipky ( Influenza virus A (H1N1; H3N2) a B) jsou

testované látky naprosto neúčinné. Ať už v nejvyšší možné koncentraci nebo

v koncentraci, která ještě není toxická. Srovnávací látkou v tomto případě byl

oseltamivir a ribavirin.

Při testování aktivity proti následujícím patogenům: Parainfluenza-3 virus,

Reovirus-1, Sindbisvirus, Coxsackie virus B4, Punta Toro virus , kde porovnávací

látkou byl ribavirin (jeho účinek na zmíněné patogeny nebyl nijak vysoký), by se dal

účinek porovnat jako středně silný.

Na další sérii patogenů (Coxsackie virus B4, Respiratory syncytial virus) byla

účinnost taktéž střední. Srovnávací látkou byl opět ribavirin.

Proti herpetickým infekcím (Herpes simplex virus-1 a -2) a Vaccinia viru byla

účinnost rovněž středně silná, ovšem v této skupině máme spolehlivé látky v terapii a

jako porovnávací vzorky sloužili ribavirin, cidofovir a ganciclovir.

V další sérii se zkoumala účinnost proti Feline corona virus a Feline herpes

virus. Nalezené údaje byly nadějné, ale jejich sílu snižoval fakt, že výsledky
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cytotoxicity byly příliš nízké, tudíž by docháze lo k projevu toxicity již v terapeutických

hladinách.

Jediným opravdu nadějným výsledkem bylo působení látky 523/II proti

Vesicular stomatitis virus . Jak výsledky cytotoxicity, tak míra účinku byly proti

porovnávací látce (ribavirin) nadějné. Látka byla po uze dvakrát slabší než ribavirin!

Výsledky látky 521/II nebyly beznadějné, ale jejich hodnotu snížil stejný fakt, jako

v předchozím odstavci (relativně vysoká cytotoxicita).
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7. Závěr
Závěrem mohu říci, že bylo připraveno sedm zcela nových sloučenin ze sk upiny

derivátů pyrazinu, konkrétně derivátů 2 -methoxy-3-methylpyrazinu. Tyto látky byly

popsány pomocí teploty tání, retenčních faktorů, rozpustnosti, lipofility, pomocí

spekter z nukleární magnetické rezonance a IR.

U látek byla zkoumána biologická aktivi ta proti patogenním mykózám ,

patogenním bakteriím a virům, kteří parazitují na savčích buňkách. Výsledky testů

prokázaly účinnost proti těmto pro člověka škodlivým organismům. Síla účinku se

sice lišila u jednotlivých sloučenin, ale stručně můžeme říci, že na původce mykóz

má středně silný účinek. Antibakteriálně nebyly sloučeniny aktivní, pouze u látky

522/II byla aktivita proti kmenu Pseudomonas aeruginosa slibná. Antivirová aktivita

se lišila kmen od kmenu, přesto byla nalezena nadějná sloučenina (523/II) proti

Vesicular stomatitis virus , která měla pouze poloviční účinnost než zavedené

antivirotikum ribavirin.

Snahou bylo také zamyšlení se nad možnými mechanismy účinku. U hypotéz

není možnost ověření ani jedné z teorií, proto se musí brát s určitým nadhledem.

Protože se jedná o látky bez karboxylové skupiny, bylo by zajímavé porovnat

jejich účinek na bakteriální kmeny způsobující tuberkulózu s látkami, které tuto

skupinu mají. Vzorky nasyntetizovaných sloučenin byly odeslány na ústav TAACF

(Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility), USA. Výsledky

nejsou zatím známy, budou součástí uvažované navazující rigorózní práce v příštím

roce.
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