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Student Michal Kačírek sepsal svou diplomovou práci na přibližně 60 stranách. V práci se zabývá nejprve
vlastnostmi pyrazinů a jejich využití v léčivech, dále rozebírá příčiny a léčbu tuberkulózy, houbových
onemocnění a virových onemocnění. V další části se autor trochu nesystematicky vrací opět k pyrazinům a
jejich vlastnostem, dokonce se zde prakticky opakují strany 7 a 31. Rešeršní část je vzhledem k orientaci na
tři skupiny léčiv poměrně rozsáhlá, což ale vedlo k nepříliš dobře zpracovaným tématům a určitým
nejasnostem v textu. V odstavcích autor velice často skáče z tématu na téma (popis onemocnění, léčba a
opět popis onemocnění v jednom odstavci). Čtivost také výrazně zhoršuje používání velice dlouhých textů
v závorkách s následujícím dokončením původní věty. Čtenář po dočtení závorky na půl strany už opravdu
netuší, o čem vlastně byla původní věta (pro příklad str. 28-30). Opravdu velké výhrady mám ale k popisu
vlastní práce. Autor zřejmě nikdy neviděl zápis experimentu, a tak se určité údaje o reakci dozvídáme v části
Metodické, pak v části Experimentální dále v popisu sloučenin (opět v jiné části dokumentu) a další
informace (např. konečně aspoň nějaké navážky apod.) až v Diskuzi. Experimenty jsou popsány velice vágně
(bez navážek, objemů rozpouštědel, reakčních dob a jasného a jednoznačného následného zpracování) a
abych řekl pravdu, nebyl bych schopen je podle popisu zreprodukovat. Autor dále v práci uvádí, že struktura
produktů byla potvrzena. Zajímalo by mě, jak danému tvrzení došel, protože NMR spektra (zejména
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NMR) neodpovídají ani v jednom případě produktu (jiné počty uhlíků, často chybí uhlík v jasně definované
oblasti nebo se objevuje signál v oblasti, kde nemá co dělat, u látek s fluorem se dá čekat výrazné rozštěpení
signálů nejbližších uhlíků). Elementární analýza u dvou látek naprosto neodpovídá vypočítaným hodnotám
(rozdíly u dusíku o 13%). Naopak je nalezená hodnota u dusíku až podezřele podobná (rozdíly max. 0,2 %)
vypočítané hodnotě obsahu bromu, který je uveden v zápisu nad ním. U další látky je struktura potvrzena
pouze IČ spektry a teplotou tání, což se nedá považovat za jednoznačné potvrzení struktury nové látky. Dále
mám výhradu k zápisu
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případně hodnoty interakčních konstant. V IČ spektrech je u všech látek přiřazena vibrace v oblasti 3055 cm
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methoxy skupině (zajímalo by mě proč?), ačkoliv je pravděpodobné, že se bude spíše jednat o valenční
vibrace C-H na aromatickém jádře.
V diskuzi autor rozebírá asi na stránku výsledky antivirového testování, ačkoliv pouze jediná látka vykázala
alespoň nějakou aktivitu (malou). Hodnoty uvedené v tabulce s výsledky testů se znakem „>“ znamenají, že
látka nebyla ani při nejvyšší testované koncentraci uvedené za tímto znakem účinná. Hodnoty EC50 tak nelze
považovat za středně silnou účinnost, jak autor uvádí a diskutuje, ale za nulovou účinnost.
K vlastnímu textu mám následující otázky a připomínky:
- str. 7 a 31. „Vlastnosti pyrazinu jsou podobné terciálním alifatickým aminům“ V čem? Hodnota pKa, jak je
uváděno na str. 31, to určitě není.
- str.10 – jakým způsobem se srovnávají aktivity látek podle „optické hustoty“?
- str. 15 – dle čeho se dělí antituberkulotika do 5 tříd uvedených v tabulce?
- str. 29 – proč je uveden odkaz na původní literaturu v samotném textu a ne na konci práce v sekci Použitá
literatura?
- str. 34 druhý odstavec u chlorace – není jasné, chloraci jaké látky autor v textu rozebírá (substituované,
nesubstituované, do jakých poloh, čím?) a celý odstavec se tak stává naprosto nesrozumitelný.
- str. 34 – číslování 2-substituovaného pyrazin-4-oxidu nemá správné pořadí. Jak by bylo správně?
- str. 36 – špatně použitý termín „deaktivující vliv methoxy skupiny“ – OCH3 skupina má deaktivující vliv na
elektrofilní substituci benzenu, ale aktivující vliv na nukleofilní substituci pyrazinu (chlorpyrazinu).

-str. 39 – „u použitých chemikálií byly ověřeny fyzikální konstanty“. Jakým způsobem a co jste měřili?
-str. 39 – Varian a Bruker jsou dva různí výrobci NMR spektroskopů. Který přístroj byl použit na měření?
-str. 39 – „po reakci se za sníženého tlaku odstranily nezreagované výchozí látky“ Které?
-str. 40 – není jasné, co vlastně byl produkt reakce – monooxid, dioxid, směs? Oddělovaly se od sebe nějak
(jak?) nebo ne? Nebo to jsou produkty dvou rozdílných reakcí?
-str. 40 – u chlorace jsou uvedeny dva produkty – není jasné, co tím bylo myšleno. Polohové izomery?
Oddělovali se od sebe (jak?)? Pokud ne, tak do následné aminodehalogenace šly dva polohové izomery,
které po reakci jen těžko oddělíte krystalizací z EtOH/vody. Produkt chlorace navíc není nikde v textu
charakterizován.
-str. 48 – proč uvádíte graf s teplotami tání. T.t. je popisná fyzikální veličina a pokud dále nerozebíráte nějaký
vliv na její hodnotu je grafické zpracování zbytečné. Podobně u grafu Rf hodnot (str. 49).
-str. 51, 52 – Proč jsou v tabulkách antivirové aktivity uváděny koncentrace zkoumaných látek v μg/ml a
standardů v μM? Dost těžko lze tyto hodnoty srovnávat.
-str. 53 – Co je příčinou „nejednotnosti chlorderivátu“? Polohové izomery (viz výše)?
-str. 54 – špatná formulace: „V tabulce je vidět zbytek výchozího N-oxidu“. Z tabulky navíc není jasné, kde by
ho tam měl čtenář hledat (jedna z těch Rf hodnot produktu?).
-str. 54 – není jasné, kdy byl v reakci použit toluen a kdy aceton jako rozpouštědlo.
-str. 54 – nesouhlasím s odstavcem o přídavku pyridinu. Za prvé hydrochlorid pyridinu není určitě tmavě
červený prášek. Za druhé u použití přebytku anilinů, LZE velmi snadno předvídat vznik dalších produktů –
jsou to hydrochloridy příslušných anilinů, které lze taktéž snadno odseparovat. Maximálně bude probíhat
nukleofilní substituce i místo methoxy skupiny, ale pokud neprobíhá při použití pyridinu, tak nebude nijak
významná ani v případě přebytků anilinů.
-str. 55 – diskutujete mechanismus účinku, ale není jasné, o jaký mechanismus účinku se jedná. Navíc není
jasné, co může mít popisovaná tautomerie, alkylace pyrazinu nebo oxidace společného s mechanismem
účinku.

Na spoustě míst došlo chybou formátování k rozdělení slov na dvě části. V práci se vyskytuje také větší
množství překlepů nebo chyb v názvech. Prosím o uvedení správných názvů, případně vysvětlení u
následujících: měděné katalyzátory (str. 12), kys. undecylová (str. 22), uncoasting (str. 27 a dál),
neuramidáza (str. 28).

Z takových „standardních“ chyb vyskytujících se ve většině diplomových prací uvádím namátkově: vzorce
v celé práci by měly být jednotné, ne kreslený každý v jiném programu. Zkratka použitá poprvé v textu by
měla být vysvětlena, dál se dá již používat. Obrázky a schémata nejsou často popsány legendou nebo
označeny čísly a nejsou citovány v textu. Čtenář pak ztrácí přehled, k čemu dané schéma vlastně patří.
Koncovky enzymů psát jednotně –asa nebo -áza. Špatné přepisy anglických názvů do češtiny (např. crotonin
x krotonin, str.12). V Použité literatuře jsou jednou použity zkratky časopisů, jinde jejich plné názvy.

Celkově působí předložená práce velice nesourodým dojmem. Autor možná mohl věnovat trochu více času
uspořádání si myšlenek a návrhu celého dokumentu. Navíc, jak jsem již předeslal výše, vlastní provedení
reakce, popisy experimentů a částečně i metodická část jsou dost nejasné a pro případné následovatele
v daném tématu nepoužitelné jako návod pro syntézu daných sloučenin.

Navrhovaná klasifikace
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